
 

4 

aktuality

Studio s mezinárodním přesahem 
a zkušenostmi má vedle Česka za-
stoupení i ve švýcarském Curychu 
a nizozemském Haagu. V evrop-

ských městech už stojí řada jeho projektů 
od bytových domů až po velké urbanistic-
ké celky. Tentokrát přizvali jeho členové 
ke spolupráci Terezu Šváchovou a Lunch-
meat studio. „Tématem našeho pavilonu je 

te
xt

 J
it

ka
 H

or
či

co
vá

 fo
to

 a
rc

hi
v 

fi
re

m

Na průzkum přírody
Po pořadu Do divočiny (k vidění 
na iVysílání ČT) natáčí filmař 
a fotograf Prokop Pithart 
ve spolupráci s českou Toyotou 
seriál Na dosah. V zimě mají zvířata 
ztížené podmínky, a tak tráví 
většinu dne hledáním potravy. To je 
ideální chvíle, kdy k nim proniknout 
blíž a poznat jejich způsob života. 

skromNá radost 
Krajinná architektka Simone 

Kernová vás přesvědčí, jak 
pestrá je plejáda nenáročných 

rostlin, které si poradí se su-
chem i méně výživnou půdou.  

Nabízí i konkrétní návrhy pro 
různé typy zahrad a nákupní 

seznamy. Vydává nakladatel-
ství Grada, cena 399 Kč.

Chalupa u moře? proč Ne!
Dle společnosti Deloitte má o nákup nemovitosti 
v zahraničí zájem až 30 % Čechů. Není divu, za čtvrtinu 
ceny průměrného bytu v Praze nabízí třeba český 
startup Rezidente spoluvlastnicví plně zařízeného 
bydlení v atraktivní lokalitě Costa del Sol pro až čtyři 
spoluvlastníky. Expandovat chce i do dalších zemí.

z prahy do zlíNa
Výstava 26. ročníku Salonu filmových klapek, která 
odstartovala v hlavním městě, se teď představí ještě 
na několika dalších místech v České republice. Dražba 
originálních uměleckých klapek, z jejíhož výtěžku se 
podporují snímky začínajících filmařů, proběhne 4. června  
2023 na 63. Zlín Film Festivalu ve Zlíně. www.zlinfest.cz

Designové ztělesnění elegance 
a originality. Díky hliníkové 
konstrukci je odolné, snadno 
se udržuje a je vhodné i pro 
venkovní prostory. Pohodlí 
zajistí i šedý ochranný potah 
připomínající vlnu.  
www.alax.cz, cena 118 380 Kč

křeslo buit

Už je jasné, jak bude 
vypadat český pavilon 
na světovou výstavu 
EXPO 2025 v Japonsku. 
Nejvíc zaujal návrh 
architektonického studia 
Apropos Architects. 
Vítězné návrhy vybírala 
sedmičlenná odborná 
porota z celkem 38 
zaslaných projektů.

Česká 
spirála 
v Ósace 1. místo

2. místo

3. místo

 Inzerce  

,sochání vitality‘. Fasáda je navržena z ta-
bulového spékaného skla, přičemž využití 
skla bylo pro nás jasnou volbou už od za-
čátku. Řemeslné zpracování skla na českém 
území má nesmírnou tradici a jeho využití 
nám logicky zapadlo jak do tématu světo-
vé výstavy EXPO, tak do námi zvoleného 
tématu vitality. Jako společnost se budeme 
dožívat vyššího věku v plné síle. K posílení 

vnitřní vitality si potřebujeme uvědomovat 
i společenské a kulturní hodnoty, neustále 
si je připomínat a posilovat. Proto pavilon 
ze dřeva a skla, řemeslně a kreativně poja-
tý, naplněný českým umem a kreativitou. 
Ve tvaru dynamické spirály jako ideální 
cesty,“ vysvětluje pojetí vítězného návrhu 
architektka Nikoleta Slováková ze studia 
Apropos Architects. 

Druhé místo získalo pražské studio A69 – 
Architekti a třetí v pořadí se umístil návrh 
libereckého architektonického studia Mjölk. 
Speciální odměnu poroty si odnesl návrh 
studia Plus One Architects za originální po-
jetí pavilonu ve tvaru houby. 

Poslední otevřená soutěž na návrh ná-
rodního pavilonu byla naposledy v Česku 
vypsána před EXPO 2000, které se konalo 
v německém Hannoveru. Odborná porota 
v čele se světoznámou architektkou Evou Ji-
řičnou  hodnotila 38 odevzdaných projektů, 
které splnily parametry zadavatele. Kromě 
českých architektonických studií odevzdali 
nabídky také uchazeči ze Slovenska, Velké 
Británie, Německa a Kypru. Finální archi-
tektonická podoba českého pavilonu bude 
známa nejpozději do konce dubna, kdy bude 
s vítězem podepsána smlouva o realizaci. 
Více na www.expo2025czechia.com ●


